



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017 PERÍODO ABR (Fechado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 15/08/2017 PAGINA 1

SUBTÍTULO 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

ORGAO SUPERIOR 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
| RECEITAS CORRENTES | 3.848.106,00 | 3.848.106,00 | 1.979.512,77 | -1.868.593,23 |
| Receitas Tributárias | - | - | - | - |
| Impostos | - | - | - | - |
| Taxas | - | - | - | - |
| Contribuições de Melhoria | - | - | - | - |
| Receitas de Contribuições | - | - | - | - |
| Contribuições Sociais | - | - | - | - |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | - | - | - | - |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis. | - | - | - | - |
| Receita Patrimonial | 545.543,00 | 545.543,00 | 82.205,59 | -463.337,41 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 145.329,00 | 145.329,00 | 54.982,74 | -90.346,26 |
| Valores Mobiliários | 400.214,00 | 400.214,00 | 27.222,85 | -372.991,15 |
| Delegação de Serviços Públicos | - | - | - | - |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | - | - | - |
| Receita Agropecuária | 915.859,00 | 915.859,00 | 396.756,01 | -519.102,99 |
| Receita Industrial | 1.089.449,00 | 1.089.449,00 | 457.838,06 | -631.610,94 |
| Receitas de Serviços | 1.284.106,00 | 1.284.106,00 | 660.637,03 | -623.468,97 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 1.284.106,00 | 1.284.106,00 | 660.637,03 | -623.468,97 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - |
| Outros Serviços | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | - | - | 306.400,00 | 306.400,00 |
| Outras Receitas Correntes | 13.149,00 | 13.149,00 | 75.676,08 | 62.527,08 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | - | - | 3.514,22 | 3.514,22 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 13.149,00 | 13.149,00 | 72.161,86 | 59.012,86 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | - | - | - | - |
| RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | - |
| Operações de Crédito | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Intangíveis | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos | - | - | - | - |
| Transferências de Capital | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - |



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017 PERÍODO ABR (Fechado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 15/08/2017 PAGINA 2

SUBTÍTULO 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

ORGAO SUPERIOR 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA | | | | |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - |
| Resultado do Banco Central do Brasil | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DE RECEITAS | 3.848.106,00 | 3.848.106,00 | 1.979.512,77 | -1.868.593,23 |
| REFINANCIAMENTO | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 3.848.106,00 | 3.848.106,00 | 1.979.512,77 | -1.868.593,23 |
| DÉFICIT | | | 64.947.133,09 | 64.947.133,09 |
| TOTAL | 3.848.106,00 | 3.848.106,00 | 66.926.645,86 | 63.078.539,86 |
| DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação | - | - | - | - |
| Créditos Cancelados Líquidos | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Reabertos | - | - | - | - |

| DESPESA | | | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 237.986.253,00 | 245.945.143,00 | 66.924.710,18 | 61.138.206,33 | 60.902.332,16 | 179.020.432,82 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 179.555.102,00 | 187.513.992,00 | 60.616.600,00 | 56.475.661,10 | 56.475.661,10 | 126.897.392,00 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 58.431.151,00 | 58.431.151,00 | 6.308.110,18 | 4.662.545,23 | 4.426.671,06 | 52.123.040,82 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 12.930.013,00 | 12.930.013,00 | 1.935,68 | 48,00 | 48,00 | 12.928.077,32 |
| Investimentos | 12.930.013,00 | 12.930.013,00 | 1.935,68 | 48,00 | 48,00 | 12.928.077,32 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS | 250.916.266,00 | 258.875.156,00 | 66.926.645,86 | 61.138.254,33 | 60.902.380,16 | 191.948.510,14 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2017 PERÍODO ABR (Fechado)

| | |
|----------------|---|
| TÍTULO | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS |
| SUBTÍTULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |
| ORGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |

EMISSAO 15/08/2017 PAGINA 3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| DESPESA | | | | | | |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 250.916.266,00 | 258.875.156,00 | 66.926.645,86 | 61.138.254,33 | 60.902.380,16 | 191.948.510,14 |
| TOTAL | 250.916.266,00 | 258.875.156,00 | 66.926.645,86 | 61.138.254,33 | 60.902.380,16 | 191.948.510,14 |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 563.171,79 | 3.530.607,48 | 1.855.140,46 | 1.578.630,26 | 175.348,03 | 2.339.800,98 |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | 3.532,65 | - | - | - | 3.532,65 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 563.171,79 | 3.527.074,83 | 1.855.140,46 | 1.578.630,26 | 175.348,03 | 2.336.268,33 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.367.405,36 | 6.622.084,88 | 4.498.160,59 | 3.569.361,34 | 274,73 | 5.419.854,17 |
| Investimentos | 2.367.405,36 | 6.622.084,88 | 4.498.160,59 | 3.569.361,34 | 274,73 | 5.419.854,17 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 2.930.577,15 | 10.152.692,36 | 6.353.301,05 | 5.147.991,60 | 175.622,76 | 7.759.655,15 |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|-------------------|--------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | - | 712.692,78 | 575.955,66 | 21,52 | 136.715,60 |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | 15.810,55 | 13.856,18 | - | 1.954,37 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | - | 696.882,23 | 562.099,48 | 21,52 | 134.761,23 |
| DESPESAS DE CAPITAL | - | 39.417,43 | 26.873,14 | - | 12.544,29 |
| Investimentos | - | 39.417,43 | 26.873,14 | - | 12.544,29 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| TOTAL | - | 752.110,21 | 602.828,80 | 21,52 | 149.259,89 |